№1-57/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 03 февраля 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Леметюйнен В.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Шевченко В.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Разина А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2024 года, примерно в 08 часов 30 минут, ФИО1, находясь в 10 метрах от 

<

адрес>, обнаружила на земле утерянную по невнимательности ранее не знакомой ей (ФИО1) ФИО3 банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, оформленную на имя последней и не представляющую для нее материальной ценности, после чего, забрала указанную банковскую карту. Вслед за тем, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в указанные дату и время, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета указанной выше банковской карты №, оформленной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3, заведомо зная, что денежные средства находящиеся на банковском счете, указанной выше банковской карты ей не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товаров, в период времени с 08 часов 42 минут по 10 часов 41 минуту 30.11.2024, используя банковскую карту №, при оплате товаров, совершенных в 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, строен. 1, привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО3 денежные средства в общей сумме 15 320 рублей 04 копейки, при следующих обстоятельствах: в 08 часов 42 минуты 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 6 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 08 часов 44 минуты 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 613 рублей 13 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 08 часов 53 минуты 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 705 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 08 часов 56 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 826 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 08 часов 59 минуты 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 779 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 08 часов 59 минуты 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 799 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 08 часов 59 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 1716» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 199 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 09 часов 11 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Табак» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 1 020 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 09 часов 13 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Табак» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 903 рубля, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 09 часов 15 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Табак» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 954 рубля, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 31 минуту 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 727 рублей 63 копейки, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 33 минуты 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 2 056 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 37 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. №, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 1 835 рублей 56 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 41 минуту 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. №, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 1 999 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 10 часов 41 минуту 30.11.2024, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 1 889 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями, ФИО1, тайно похитила с банковского счета №, открытого дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, строен. 1, денежные средства на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки, принадлежащие потерпевшей ФИО3, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, её вина в совершении предъявленного ей обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что 30.11.2024 примерно в 08 часов 30 минут она гуляла со своей собакой и находилась около 

<

адрес>, где примерно в 10 метрах от указанного дома она увидела банковскую карту синего цвета, которая лежала на земле. В тот момент рядом с ней никого по близости не было, и она решила поднять вышеуказанную банковскую карту, осмотрев ее, она увидела, что данная банковская карта банка 

<

данные изъяты>» синего цвета, не именная. Так же она увидела, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «

<

данные изъяты>», то есть ей можно оплачивать приобретенные товары, не вводя пин-код. Поскольку она испытывает материальные трудности, она подумала, что на найденной ею банковской карте могут быть денежные средства, и в вышеуказанное время и месте, у нее возник умысел приобрести с помощью данной банковской карты различные товары, то есть похитить денежные средства с данной банковской карты, чтобы их потратить на собственные нужды. Для этого она решила, оставить вышеуказанную карту у себя, чтобы ей воспользоваться, и убрала ее к себе в карман надетой на ней куртки. После чего она направилась в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где выбрала интересующий ее товар, после чего пошла на кассу, где хотела оплатить выбранный ею товар наличными купюрами, но ей не хватило, и она решила попробовать доплатить ранее найденной банковской картой 

<

данные изъяты> путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Так она 30.11.2024 находясь на кассе в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», в 08 часов 42 минуты приобрела товар на сумму 6 рублей 98 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Далее 30.11.2024 находясь на кассе в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в 08 часов 44 минуты она приобрела товар на сумму 613 рублей 13 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой ПАО «

<

данные изъяты> путем бесконтактной оплаты «Pay Pass». Так, она 30.11.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 53 минуты приобрела товар на сумму 705 рублей 97 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты> Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 56 минут приобрела товар на сумму 826 рублей 92 копейки, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты> путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты> Также, она 30.11.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 59 минут приобрела товар на сумму 779 рублей 99 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты> Также, она 30.11.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 59 минут приобрела товар на сумму 799 рублей 98 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой ПАО 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 59 минут приобрела товар на сумму 199 рублей 99 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «Pay Pass». Далее она по пути следования домой зашла в магазин «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО6), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО6), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 11 минут приобрела товар на сумму 1 020 рублей 00 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> (ИП ФИО6), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 13 минут приобрела товар на сумму 903 рубля 00 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Также, она 30.11.2024 находясь в магазине 

<

данные изъяты> (ИП ФИО6), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 15 минут приобрела товар на сумму 954 рубля 00 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «Pay Pass». После чего она направилась по месту своего жительства, где стала заниматься своими делами. Выйдя из дома, примерно в 10 часов 20 минут указанного дня она направилась в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, где выбрала интересующий ее товар. Так, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, в 10 часов 31 минуту приобрела товар на сумму 727 рублей 63 копейки, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, в 10 часов 33 минуты приобрела товар на сумму 2 056 рублей 91 копейка, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты> путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, в 10 часов 37 минут приобрела товар на сумму 1 835 рублей 56 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, в 10 часов 41 минуту приобрела товар на сумму 1 999 рублей 99 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> Также, она 30.11.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, в 10 часов 41 минуту приобрела товар на сумму 1 889 рублей 99 копеек, и в указанное время оплатила покупку ранее найденной ею банковской картой 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>». После чего она в указанный день примерно в 20 часов 00 минут выбросила ранее найденную банковскую карту 

<

данные изъяты>» около забора 

<

данные изъяты> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> направилась домой по месту жительства. Найденную банковскую карту она никому за этот период не передавала, пользовалась ей только она. Все приобретенные ею товары, алкогольная продукция, а также сигареты, на данный момент уже употреблены.

Показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее имеется банковский счет №, открытый 25.05.2024 в филиале № 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, строен. 1. К данному счету у нее привязана кредитная банковская карта 

<

данные изъяты>» №. Кредитный лимит на указанной банковской карте составляет 175 000 рублей. Единственным пользователем вышеуказанного банковского счета и банковской карты является она. Все денежные средства, находящиеся на указанном банковском счете принадлежат ей. Так же банковская карта была оборудована системой оплаты «

<

данные изъяты> Вышеуказанная банковская карта привязана к мобильному приложению соответствующего банка, но уведомления на ее телефоне отключены. Так, 30.11.2024 примерно в 07 часов 30 минут она направилась на свою работу и проходила вдоль 

<

адрес>, в это время при ней находился принадлежащий ей мобильный телефон и вышеуказанная банковская карта, которая лежала в кармане надетой на ней куртки. Карманы куртки никакими замками не оборудованы и по объему не глубокие, поэтому допускает, что банковская карта могла у нее выпасть из кармана. 05.12.2024 примерно в 19 часов 00 минут она находилась в квартире по месту жительства и собиралась выйти на прогулку со своей собакой, однако она решила зайти в личный кабинет приложения ПАО «ВТБ» для того, чтобы узнать, когда ей необходимо будет вносить ежемесячный платеж. Зайдя в указанное приложение, она обнаружила, что в период времени с 08 часов 42 минут 10 часов 41 минуту 30.11.2024 с ее банковской карты 

<

данные изъяты>» № были совершены 15 операций по покупке товаров в различных магазинах на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки, которые она не совершала и разрешение на их совершение никому не давала. Также 30.11.2024 в 13 часов 34 минуты оплата товара в онлайн-магазине «Четыре лапы» была совершена ею. Таким образом, она поняла, что принадлежащую ей банковскую карту она утеряла и человек, нашедший ее банковскую карту, похитил с нее денежные средства на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки. После чего она сразу же заблокировала вышеуказанную банковскую карту и обратилась в полицию. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки, так как ее общий доход на семью составляет примерно 150 000 рублей, с которых они оплачивают ЖКХ услуги, оплачивают потребительский кредит, покупают продукты питания. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства, с ее банковского счета похитила ФИО1, которая ей не знакома.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 05.12.2024 в Костинский отдел полиции УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО3, согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое завладев ее кредитной картой 

<

данные изъяты> №, совершило хищение денежных средств с ее счета на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки. В этот же день проведение проверки по данному факту было поручено ему. В ходе получения объяснения с ФИО3 были установлены места совершения покупок товаров указанной картой. Так, им в указанный день, при участии генерального директора магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 был проведен осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе, которого ФИО8 добровольно выдал диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 30.11.2024, установленной в помещении магазина. Указанный диск был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, заверен его и ФИО8 подписями. Также, им в указанный день, при участии администратора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО9 был проведен осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе, которого ФИО9 добровольно выдала диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 30.11.2024, установленной в помещении магазина. Указанный диск был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, заверен его и ФИО9 подписями. Также, им в указанный день, при участии директора магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10 был проведен осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе, которого ФИО10 добровольно выдал диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 30.11.2024, установленной в помещении магазина. Указанный диск был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, заверен его и ФИО10 подписями. Также в указанный день оперуполномоченным ОУР ФИО2 УМВД России по г.о. Королев ФИО11 был проведен осмотр места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого продавец ФИО12 добровольно выдала диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 30.11.2024, установленной в помещении магазина. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была приглашена в Костинский отдел полиции УМВД России по г.о. Королев для дачи объяснения. Находясь в отделе полиции с ФИО1 было получено объяснение. После чего им, с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия – участка местности возле 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указала на место, где она 30.11.2024 обнаружила банковскую карту 

<

данные изъяты> №.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 05.12.2024 в Костинский отдел полиции УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО3, согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое завладев ее кредитной картой 

<

данные изъяты> №, совершило хищение денежных средств с ее счета на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки. В этот же день проведение проверки по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была приглашена в Костинский отдел полиции УМВД России по г.о. Королев для дачи объяснения. Находясь в отделе полиции с ФИО1 было получено объяснение. После чего им, с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия – участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> №), в ходе которого ФИО1 указала на место, где она выкинула ранее найденную банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, оформленную на ФИО3 В ходе проведения осмотра банковская карта обнаружена не была.

Помимо показаний самой подсудимой, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО3, согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое завладев ее кредитной картой 

<

данные изъяты> №, совершило хищение денежных средств с ее счета на общую сумму 15 320 рублей 04 копейки;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.12.2024 – участка местности возле 

<

адрес>, в ходе которого с участием ФИО1 было зафиксировано место, где последняя обнаружила и подняла банковскую карту 

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО3;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.12.2024 – служебного помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят диск с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> за 30.11.2024;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.12.2024 – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в ходе которого был изъят диск с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> за 30.11.2024;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.12.2024 – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого был изъят диск с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> за 30.11.2024;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.12.2024 – помещения магазина «Табак» ИП «ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят диск с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Табак» ИП «ФИО6» за 30.11.2024;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.12.2024 – участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, в ходе которого с участием ФИО1 было зафиксировано место, куда последняя 30.11.2024 выбросила похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО3;

- протоколом выемки с фототаблицей от 09.12.2024, согласно которому у потерпевшей ФИО3 были изъяты: выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» № за период с 24.11.2024 по 05.12.2024; реквизиты счета 

<

данные изъяты>» №; кредитный договор 

<

данные изъяты> от 25.05.2024;

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 10.12.2024, в ходе которого осмотрены: выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» № за период с 24.11.2024 по 05.12.2024; реквизиты счета 

<

данные изъяты>» №; кредитный договор 

<

данные изъяты> от 25.05.2024, изъятые 09.12.2024 в ходе выемки у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Д, 

<

адрес>, каб. 22. В ходе осмотра были установлены дата, время, суммы и места совершения банковских операций, хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, а также место открытия и дата открытия банковского счета на имя ФИО3;

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 16.12.2024, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Разина А.И. осмотрены: бумажный конверт с находящимся внутри диском с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> изъятый 06.12.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> бумажный конверт с находящимся внутри диском с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый 06.12.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт с находящимся внутри диском с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> (ИП ФИО6), расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый 06.12.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине 

<

данные изъяты> (ИП ФИО6), по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт с находящимся внутри диском с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, изъятый 06.12.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, пом. 1. В ходе осмотра ФИО1 опознала на указанных видеозаписях себя в момент, перед и после оплаты ею товаров банковской картой 

<

данные изъяты>», привязанной к банковскому счету, открытому на имя ФИО3

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана. Её виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО1 дополнительные наказания.

Потерпевшей ФИО4 были заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 15 320 рублей 04 копейки.

Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевшей о взыскании материального ущерба признала в полном объеме.

Поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана, подсудимая признала в полном объеме исковые требования потерпевшей о взыскании материального ущерба, сумма в размере 15 320 рублей 04 копейки подтверждается материалами дела, исковые требования ФИО3 о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в сумме 15 320 рублей 04 копейки подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 месяцев, обязав осужденную ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей 

<

данные изъяты>. к ФИО1 о взыскании материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 15 320 рублей 04 копейки.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова